АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 июля 2012г.                 г. Котлас                                                                  № 2421/1

О внесении изменений в ведомст-
венную целевую программу муни-
ципального образования «Котлас»
«Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного
характера на территории муници-
пального образования «Котлас» на
2012-2015 годы», утвержденную
постановлением администрации
МО «Котлас» от 01.08.2011 №
1955/1 (в редакции постановлений
администрации МО «Котлас» от
19.12.2011 № 3547, от 04.04.2012
№ 1179, от 23.05.2012 № 1738), от
25.06.2012 № 2104

 В   целях    проведения    мероприятий   по    предупреждению   и    ликвидации
чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера,  обеспечения  безо-
пасности  людей  на  водных  объектах,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безо-
пасности на территории муниципального образования «Котлас», на основании п. 10 ч.1
ст. 16 ФЗ  РФ  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  РФ» и решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 28.06.2012 го-
да № 298-614-р,  руководствуясь  ст. 34  Устава  МО  «Котлас»,  администрация  МО
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т:
             1.  Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера на территории муниципального образо-
вания «Котлас» на 2012-2015 годы», утвержденную постановлением администрации
МО «Котлас» от 01.08.2011 № 1955/1 (в редакции постановлений администрации МО
«Котлас» от 19.12.2011 № 3547, от 04.04.2012 № 1179, от 23.05.2012 № 1738, от
25.06.2012 № 2104):

           1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта ве-
домственной целевой программы муниципального образования «Котлас» «Снижение
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории МО «Котлас» на 2012-2015 годы»  изложить в следующей ре-
дакции:
          «Объемы и источники финансирования Программы  - общий объем финанси-
рования Программы составляет 39159,068 тыс. рублей, в том числе из средств бюджета
МО «Котлас» - 35410,0 тыс. рублей, областного бюджета – 3749,068 тыс. рублей».
 1.2 Раздел III  «Перечень программных мероприятий ведомственной целевой
программы муниципального образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на террито-
рии муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 годы» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению.
 1.3. Абзац 2 раздела V «Ресурсное обеспечение ведомственной целевой про-
граммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования программы
в 2012- 2015 годах составляет 39159,068 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета МО
«Котлас» - 35410,0 тыс. рублей, областного бюджета – 3749,068 тыс. рублей».
  1.4. Раздел VII «Организация управления программой и контроль за ходом её
реализации» изложить в новой редакции:

   «Управление реализацией Программы осуществляется в соответствии с По-
рядком разработки и  реализации ведомственных целевых программ муниципального
образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас»
от 20.03.2012 № 989 «Об утверждении Положения о порядках разработки и реализации
целевых программ муниципального образования «Котлас».

   Муниципальный заказчик – координатор Программы – Комитет гражданской
защиты администрации МО «Котлас»:

   - обеспечивает эффективную и своевременную реализацию мероприятий Про-
граммы;

   - осуществляет реализацию программных мероприятий в пределах расходов,
выделенных на её исполнение в бюджете МО «Котлас» на текущий финансовый год;

   - осуществляет ведение мониторинга показателей результативности (целевых
индикаторов) реализации Программы;

   - обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств, на-
правленных на реализацию Программы;

   - в установленном порядке представляет прогнозные показатели на очередной
финансовый год;

   - ежегодно, в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, пред-
ставляет в Финансовое управление МО «Котлас» отчет о реализации ведомственной
целевой программы по форме согласно приложению к Порядку разработки и  реализа-
ции ведомственных целевых программ муниципального образования «Котлас»,  утвер-
жденному постановлением администрации МО «Котлас»  от 20.03.2012 № 989 «Об ут-
верждении Положения о порядках разработки и реализации целевых программ муни-
ципального образования «Котлас»;

   Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий,
осуществляется в установленном порядке по предложению муниципального заказчика
– координатора Программы. Внесение изменений в ведомственные целевые програм-
мы, осуществляется постановлением администрации МО «Котлас».

   Ответственность и контроль за реализацией ведомственной целевой програм-
мы, в том числе за достижение целевых показателей результативности программы, не-
сет председатель Комитета гражданской защиты администрации МО «Котлас».

    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и
городского хозяйства администрации МО «Котлас» И.Н.Романченко.

Глава  МО «Котлас»                                                                                       С.Н.Мелентьев

Приложение
к постановлению администрации МО «Котлас»

от «18»  мая 2012г. № 2421/1

III.  Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы муниципального образования «Котлас»
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 г.г.»

Объемы финансирования
(тыс.руб.)

Наименование
мероприятия

Муници-
пальные

заказчики/
исполнители

Источники
финанси-
рования Всего

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия

1. Развитие единой дежурно-
диспетчерской службы МО
«Котлас»
1.1 Переход на единый номер
спасения 01,112

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

Бюджет
МО «Кот-

лас»

430,0 30,0 150,0 150,0 100,0 Сокращение времени обработки
информации об аварийных и чрез-
вычайных ситуациях.
Своевременное прибытие опера-
тивной группы на место ЧС

2. Совершенствование мате-
риально-технической базы
МКУ «Служба  спасения
МО «Котлас»
2.1 Приобретение пожарно-
спасательного оборудования и
вооружения

МКУ «Служба
спасения

МО «Котлас»

-«- 5225,0 0,0 2300,0 1925,0 1000,0 Повышение эффективности защи-
ты населения и территории МО
«Котлас»  и  повышение эффек-
тивности ликвидации ЧС

Всего

4000,0

0,0 1000,0 3000,0 0,0

Бюджет
МО «Кот-

лас»

2000,0 0,0 500,0 1500,0 0,0

3. Повышение устойчивости
объектов жизнеобеспечения
3.1 Приобретение резервной
дизельной электростанции

Управление эко-
номики и город-
ского хозяйства
администрации
МО «Котлас»

Областной
бюджет

2000,0 0,0 500,0 1500,0 0,0

Бесперебойность работы объектов
жизнеобеспечения МО «Котлас»
при возникновении ЧС

4. Обеспечение безопасности
людей на водных объектах
МО «Котлас»
4.1 Проведение мероприятий
согласно правил охраны жизни
людей на водных объектах Ар-
хангельской области

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

Бюджет
МО «Кот-

лас»

1450,0 100,0 450,0 450,0 450,0 Снижение гибели и травматизма
людей на водоёмах МО «Котлас»

Наименование
мероприятия

Муниципальные
заказчики/

Источники
финансиро-

Объемы финансирования
(тыс.руб.)

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия

исполнители вания Всего

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

5. Обучение населения и про-
паганда знаний в области за-
щиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуа-
ций
5.1 Обучение населения и про-
паганда поведения в случае
возникновения чрезвычайной
ситуации

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

-«- 470,0 20,0 150,0 150,0 150,0 Повышение уровня образования в
области защиты населения от
чрезвычайных ситуаций должно-
стных лиц муниципальных
предприятий и учреждений, нера-
ботающего населения

6. Проектирование систем
противопожарной защиты

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

Бюджет
МО «Кот-

лас»

530,0 30,0 300,0 200,0  Подготовка необходимой докумен-
тации для проведения конкурса

7. Установка автоматической
пожарной сигнализации

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 200,0 200,0    Повышение уровня пожарной бе-
зопасности в учреждениях образо-
вания, культуры и спорта.
Своевременное обнаружение ис-
точника огня, вследствие чего
уменьшение размера ущерба и
предотвращение человеческих
жертв

8.  Установка системы опо-
вещения и управления эва-
куацией при пожаре

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 350,0 0,0 350,0   Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожаре,
вследствие чего  предотвращение
человеческих жертв

9.  Установка системы авто-
матического пожаротушения

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 80,0 80,0    Предотвращение распространения
пожара

10. Установка системы дымо-
удаления

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 0,0 0,0    Удаление продуктов горения при
пожаре

11. Установка (приобретение)
противопожарных дверей и
люков

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 480,0 480,0    Повышение уровня пожарной
безопасности в учреждениях обра-
зования, культуры, спорта и моло-
дежной политики. Предотвраще-
ние распространения пожара.

Объемы финансирования
(тыс.руб.)

Наименование
мероприятия

Муниципальные
заказчики/

исполнители

Источники
финансиро-

вания Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия

12.  Приобретение первичных
средств пожаротушения

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 200,0 55,0 145,0   Организация тушения пожара на
ранней стадии.

13. Приобретение средств ин-
дивидуальной защиты орга-
нов дыхания

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 0,0 0,0    Предотвращение гибели людей
при пожаре и организация туше-
ния пожара на ранней стадии.

14. Приобретение и изготов-
ление знаков пожарной безо-
пасности и планов эвакуации
при пожаре

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

Бюджет
МО «Кот-

лас»

45,0 45,0    Регулирование поведения человека
в целях предотвращения распро-
странения пожара или выполнения
им определенных действий при
пожаре для обеспечения собствен-
ной безопасности и снижение раз-
меров потерь от пожара.

15. Огнезащитная обработка
строительных конструкций

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 3459,0 369,0 820,0 230,0 2040,0 Уменьшение предела распростра-
нения огня по строительным кон-
струкциям в случае пожара.

16. Испытание наружных по-
жарных лестниц и леерных
ограждений

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 42,0 0,0 42,0   Приведение зданий и сооружений
в соответствии с нормами и пра-
вилами пожарной безопасности

17. Монтаж молниезащиты муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 5280,0 0,0 1150,0 1700,0 2430,0 Снижение риска ущерба от удара
молнии

18. Установка аварийного
освещения

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 10,0 10,0    Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожаре,
вследствие чего  предотвращение
человеческих жертв

19. Приведение путей эвакуа-
ции в соответствие с требова-
ния пожарной безопасности

муниципальные
учреждения

МО «Котлас»

-«- 2151,0 51,0 2100,0   Соответствие путей эвакуации в
учреждениях образования, культу-
ры и молодежной политики требо-
ваниям пожарной безопасности

20. Ремонт, прочие работы и
услуги по наружному  проти-
вопожарному водоснабжению

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

-«- 2000,0 0,0 1000,0 500,0 500,0 Минимизации размеров последст-
вий чрезвычайных ситуаций, свя-
занных с пожарами

Объемы финансирования
(тыс. руб.)

Наименование
мероприятия

Муниципальные
заказчики/

исполнители

Источники
финансиро-

вания Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

21. Создание финансового
резерва для жизнеобеспече-
ния и предупреждения чрез-
вычайных ситуаций, стихий-
ных бедствий

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

-«- 2100,0 708,4 500,0 500,0 500,0 Оперативное административное
реагирование в ситуациях, связан-
ных с угрозой возникновения
чрезвычайных ситуаций, стихий-
ных бедствий и обеспечением жиз-
недеятельности.

22. Капитальный ремонт с
перепланировкой сущест-
вующих помещений в здании
по улице Чиркова д. 11 в г.
Котласе

МКУ «Служба
спасения

МО «Котлас»

Бюджет
МО «Кот-

лас»

6000,0 1000,0 5000,0

23. Создание финансового
резерва для ликвидации по-
следствий чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий

Комитет
гражданской

защиты админи-
страции МО

«Котлас»

-«- 2908,0 1299,6 500,0 500,0 500,0 Оперативное административное
реагирование в ситуациях, связан-
ных с ликвидацией их последствий

24. Капитальный ремонт мно-
гоквартирных домов в городе
Котласе, пострадавших в ре-
зультате весеннего паводка

Управление эко-
номики и город-
ского хозяйства
администрации
МО «Котлас»

Областной
бюджет

1749,068 1749,068 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 39159,068 6227,068 15957,0 9305,0 7670,0
Бюджет

МО «Кот-
лас»

35410,0 4478,0 15457,0 7805,0 7670,0

Областной
бюджет

3749,068 1749,068 500,0 1500,0 0,0